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ÚVOD

Prvotním impulsem pro mou práci „Hlas v pedagogickém procesu na 1. stupni

základních škol v Horažďovicích“ byly stále se objevující výzkumy, které poukazují na

upadající kvalitu hlasové výchovy v našich školách a stále se snižující zájem dětí o zpěv

a to jak ve škole, tak hlavně i v rodinách. Vždyť pro děti je jejich hlas v podstatě hlavním

nástrojem svého hlasového projevu. Nabízí se zde tedy otázka, jestli s ním umí správně

zacházet. Jestli není zapotřebí učit je práci s hlasem, eliminovat jejich špatné návyky.

Vždyť si stačí představit třídu plnou dětí, kde se jednotliví žáci chtějí prezentovat co

nejsilnějším hlasovým projevem, aby na sebe upozornili, abychom si jich všimli. Myslím

si, že právě tento všední případ může vést k poruchám hlasu už v tak útlém věku.

V diplomové práci bych se tedy ráda zaměřila na to, jaké místo má hlasová výchova ve

vyučování v 1. – 3. ročníku základních škol v Horažďovicích.

Jelikož pro děti je hlas hlavním nástrojem k vyjádření se, tak pro pedagogy je hlas

především pracovním nástrojem. V práci bych se tedy ráda zabývala i samotnými učiteli

1. stupně. Jelikož sama u sebe občas pociťuji hlasovou únavu, tak by mi zajímalo, jestli

učitelé trpí hlasovými poruchami a jak tento problém případně kompenzují.

Jako dítě si nepamatuji, že by mě na základní škole učili, jak mám správně dýchat

či jestli svůj hlas používám správně. S tím jsem se okrajově setkala až na střední

pedagogické škole v hodinách hudební výchovy. Hlasovou výchovu jako takovou jsem

měla možnost studovat až na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v předmětu

Hudební dovednosti a Hlasová průprava. Také jsem se zúčastnila odborné stáže

Hlasového a sluchového centra Medical Healthcom spol. s.r.o.
1
S Mgr. Pavlou Sovovou,

Ph.D. jsme uspořádaly operativní vzdělávací akci pro dotazované učitelky

v Horažďovicích, kde se mohly dozvědět alespoň základní informace o svém hlase, co

mu prospívá a co hlasu naopak škodí. Pod vedením doktorky Sovové si mohly samy

vyzkoušet různá cvičení na dech, jak mohou se svým hlasem pracovat apod. Touto

vzdělávací akcí, stáží a absolvovaným předmětům jsem získala cenné rady o tom, jak

správně tvořit hlas, jak o něj pečovat a také, jak jej správně rozvíjet.

Díky těmto zkušenostem jsem přesvědčena, že hlasová výchova, péče o svůj hlas

není záležitostí pouze studentů hudební výchovy, ale všech studentů pedagogických

1
Projekt OPVK CZ.1.07/2.4.00/17.0009 „Nové metody a technologie pro edukaci, diagnostiku, terapii a

rehabilitaci lidského hlasu – spojení základního výzkumu v oblasti fyziologie hlasu s vysokoškolským

vzděláváním a praxí ve specializovaném zdravotnickém zařízení.“
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fakult. Tedy i učitelé z praxe by se z vlastního zájmu měli zajímat o tuto problematiku,

neboť jak bylo již výše zmíněno, hlas je pracovním nástrojem učitele.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické

části se zaměřím především na formulaci pojmů hlas a hlasová výchova. Pokusím se

vymezit prostor, který hlasová výchova zaujímá v Rámcovém vzdělávacím programu

základního vzdělávání (RVP ZV) a zaměřím se na pedagogickou komunikaci, která je

nedílnou součástí pedagogického procesu. V závěru teoretické části se budu věnovat

zásadám hlasové hygieny.

K výzkumné části kvalitativního přístupu využiji metodu analýzy dokumentů pro

srovnání Školních vzdělávacích programů (ŠVP) základních škol v Horažďovicích v 1. –

3. třídě, metodu pozorování při náslechu vyučovacích hodin a metodu rozhovoru s učiteli

1. stupně základních škol v Horažďovicích.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. HLAS

Hlas je jednou z nejdůležitějších složek komunikace v naší společnosti. Díky

němu můžeme propojovat náš svět se světem druhých. Hlas nám dokáže mimo sdělování

informací zprostředkovat také emoce, náladu a psychický stav mluvící osoby. Lidský

hlas je stejně jako otisk našich prstů jedinečný, neopakovatelný a nenapodobitelný.

„Hlas je osobitým rysem člověka a důležitým prostředkem lidského dorozumívání. Hlas

užíváme k mluvení a ke zpěvu.“
2

Už od samotného počátku života můžeme vnímat a slyšet lidský hlas. V 5. měsíci

prenatálního vývoje už je dítě schopno vnímat zvukové podněty a v 6. měsíci po

oplození už na ně dokáže i reagovat (např. různými pohyby, kopáním). I když se dítě

neprojevuje svým vlastním hlasem, můžeme zde mluvit o prvních známkách

komunikace. Brzy potom začíná rozlišovat zvuky hlasu od ostatních zvuků a ke konci

těhotenství dokáže rozpoznat matčin hlas i s jeho různými emocionálními odstíny. Hlas

matky, které si dítě v paměti uchová, na něj může po narození velice pozitivně působit.
3

Jako novorozeně se ještě nedokážeme orientovat ve významu slov, nerozumíme

jim, ale pokud na nás někdo mluví, orientujeme se podle intonace. Rozeznáváme barvu,

výšku i melodii hlasu. Naše komunikační prostředky jsou velice expresivní. Pláčeme,

křičíme, mlčíme. Postupně se učíme novým slovům, rozumíme jejich významu, jsme

schopni komunikovat. Osvojujeme si i melodii a intonaci hlasu. Hlas je základem naší

komunikace, můžeme se jím projevovat. Díky hlasu se můžeme dorozumívat s ostatními

lidmi, můžeme je poznávat. Jak bylo řečeno výše, prostřednictvím hlasu můžeme i

zpívat.

1.1 VLASTNOSTI HLASU

Podle J. Vydrové jsou základními vlastnostmi hlasu barva, síla, výška, kvalita a

pružnost.
4

2
PROKEŠ, Zbyněk. Vybrané kapitoly z teorie hlasové výchovy. Vyd. 1. V Liberci: Technická univerzita,

2009, 60 s. ISBN 978-80-7372-444-3., s. 9.
3
PLEVOVÁ, Ilona a Regina SLOWIK. Komunikace s dětským pacientem: hlasová výchova pomocí her

pro děti od 5 do 11 let. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 247 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-802-4729-688.,

s. 43–44.
4
VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Vyd. 1. Praha:

Práh, 2009. ISBN 978-80-7252-252-1., s. 38–40.
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Barva hlasu

Hlas každého z nás je individuální svou barevností. Barva hlasu je ovlivněna

rezonančními prostory, stavbou hrtanu, hrudníkem i stavbou celého těla. Je dědičná díky

podobnosti rezonančních prostor (otec se synem mají podobný hlas). V průběhu života

se barva hlasu mírně mění. Mladý hlas je spíše světlejší.

Síla hlasu

Síla hlasu závisí na schopnosti rozkmitání sliznice hlasivek, na proudu

vydechovaného vzduchu, na odporu, který kladou hlasivky, na velikosti hlasivkového

svalu, na velikosti krku a na velikosti a tvaru rezonančních prostor. Vyjadřuje se

v decibelech (dB) nebo ve fonech a dalo by se říci, že je vnímána jako hlasitost. Sílu

hlasu můžeme ovlivňovat. Průměrný rozhovor je o intenzitě 50 – 60 dB.

Výška hlasu

Výška hlasu závisí na délce hlasivek a na jejich elasticitě, na schopnosti

rozkmitání blanitých okrajů hlasivkového svalu a na pružnosti zevního napínače

hlasivek. Čím jsou hlasivky kratší, tím je tón vyšší. Výška hlasu se mění především

úmyslně, např. při zpěvu.

Kvalita hlasu

Kvalita hlasu označuje příměs neharmonických zvuků v hlase. Pokud dojde ke

změně kvality, objevují se projevy dyšných a chraptivých příměsí. Ty jsou způsobeny

především onemocněním hlasivek, hlasovými uzlíky, hlasovou únavou, nedomykavostí

apod.

Pružnost a ohebnost hlasu

Jedná se o schopnost hlasu rychle a plynule měnit výšku zpívaných tónů.


[…]


Počet dětí: 16

8:00 Rozhovor – „Jak jste se dnes vyspali?“ „Co je za den?“

Hádanka

Učitelka říká hádanky, žáci hádají.

8:03 (koberec) – Pohádka o netopýrech

Učitelka čte pohádku - mění hlas podle postav, šepot pro zpozornění žáků.

Žáci doplňují slova do pohádky.

Učitelka klade otázky k pohádce.

→vyvození písmenka „N“

8:15 Hra s míčkem – kdo dostane míč, řekne slovo na N a může se jít posadit do lavice

Učitelka zadá instrukce, žáci si poté řídí hru sami.

8:18 Pracovní list – hledání písmen N ve slovech

Učitelka řídí činnost.

8:28 Zazpívání si písničky Proč, proč, proč – každé dítě má svůj rytmický nástroj

(dřívka,

vajíčko)

8:30 Čtyřsměrka

Učitelka zadá instrukce, žáci pracují samostatně.
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8:40 Ukazovací říkanka Pět oveček

8:43 Závěr hodiny

Učitelka vede rozhovor o pohádce.

Žáci sami pohádku přeříkávají.

Hodina ČESKÉHO JAZYKA

Škola: ZŠ Blatenská, Horažďovice

Třída: 2.

Počet dětí: 28

8:00 Práce s učebnicí

Žáci čtou zadání (střídání žáků ve čtení),

učitelka zadává otázky a úkoly ke cvičení (hledat v textu druhy vět, slova s tvrdou

slabikou, přečíst v 1. větě samohlásky, …).

8:13 Práce s písmenky – skládání slov

Učitelka řídí činnost.

8:20 Pracovní sešit – doplňování i/y v tvrdých/měkkých souhláskách

Učitelka čte slova, žáci střídavě doplňují i/y.

8:30 Hádanky

Učitelka říká hádanky, žáci hádají.

8:35 Práce v pracovním sešitě

Učitelka zadá instrukce, samostatná práce.

8:43 Ukazovací říkanky Mik, Mik, Mikuláš a Čert

8:45 Závěr hodiny

Učitelka se ptá žáků: Co jsme dnes opakovali?, žáci odpovídají

Hodina ČESKÉHO JAZYKA

Škola: ZŠ Blatenská, Horažďovice

Třída: 1.

Počet dětí: 16

10:05 Písnička Holka modrooká, Hilki…, Holko…, …

10:10 Fonematické hádanky

Učitelka říká fonematické hádanky, poté si hádanky vymýšlejí i žáci.

10:15 Hra Na krále – kdo z dvojice dříve přečte slabiku

Učitelka řídí činnost, žáci čtou jednotlivé slabiky.

10:20 Čtení písmenek, slabik

Žáci se střídají ve čtení.

10:25 Probudím se, když slovo začíná na M, …

Učitelka řídí aktivitu.

10:30 Písanka

Učitelka zadá instrukce k vypisování písanky.

Pochvala za práci
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Hodina MATEMATIKY

Škola: ZŠ Blatenská, Horažďovice

Třída: 1.

Počet dětí: 18

9:00 Říkanky Jedna, dvě – vytvoření hada – vytleskávání slabik

Jedu, jedu do lesa – s víčky od primalexu rozhýbání ruky → uvolňovací

cviky

9:07 Procvičování příkladů na porovnávání >, <

Učitelka zadá instrukce.

Žáci pracují samostatně, poté kontrola.

9:12 (u tabule) – Doplňování chybějících čísel nebo znamének

Učitelka zadá instrukce.

Žáci pracují samostatně, poté kontrola.

9:18 Příklady na +/- na známky

Učitelka zadá instrukce.

Žáci pracují samostatně, poté kontrola.

9:24 Práce v pracovním sešitě

Učitelka zadá instrukce.

Žáci pracují samostatně, poté kontrola.

9:36 Procvičování názvů geometrických tvarů

Žáci se střídají v pojmenovávání tvarů.

9:40 Kreslení podle instrukcí

Učitelka říká instrukce, podle kterých žáci kreslí (např.: Nakresli 4 červené

kruhy.)

9:44 Práce v pracovním sešitě

Učitelka zadá instrukce.

Žáci pracují samostatně, poté kontrola.
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Příloha č. 3 – Reflexe - Co jsem objevila a zažila díky hlasové výchově?

Vždy jsem si myslela, že znát, jak pracovat s hlasem, potřebují jen herci,

moderátoři a zpěváci. Už vím, že to potřebují i učitelé. A hlavně vím, že je to nesmírně

těžké. Cvičení, která jsme na semináři a stáži zkoušeli, nebyla vůbec jednoduchá a

spousta z nich mi dělala problémy.

Díky semináři HLP (Hlasová průprava) a hlasové stáži si myslím, že se můj

hlasový projev velice změnil. Ve svém hlasovém projevu se cítím jistěji. Připadá mi,

jako bych se zbavila několika svých strachů a úzkostí. Je překvapivé a zároveň i úžasné,

když člověk zjistí, kolik energie v sobě má, kolik prostoru má pro dech, opory pro svůj

hlas. Dříve, nebo i teď, když jsem nervózní, jsem svůj hlas používala opravdu nezdravě,

tlačila jsem na něj a bradu jsem vystrkovala hodně dopředu. Nějakou dobu mi trvalo, než

jsem to začala přijímat a uvědomovat si to. Jsem však ráda za to, že pro svůj hlas něco

dělám a hlavně, že alespoň přibližně vím, jak o svůj hlas mohu co nejlépe pečovat.

Velice mi pomohlo, když jsem viděla fotografii svých hlasivek. Sice mi nebylo zjištěno

žádné závažné onemocnění hlasivek, ale bylo mi doporučeno, co mému hlasu prospěje, a

naopak před čím bych měla své hlasivky vyvarovat.

Boj za zdravý hlas nemám vyhraný, ale začátek vědomé práce je velký krok

k tomu, abych o svůj hlas během pedagogické profese nepřišla.