ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Šárka Melková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Hlas v pedagogickém procesu na 1. stupni ZŠ v Horažďovicích

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová

1. CÍL PRÁCE:

Studentka se ve své práci zaměřila na oblast, které stále není věnována potřebná pozornost. Hlas, jeho výchova a péče o něj jsou však v pedagogickém procesu velmi důležitým aspektem. Učitelé jsou hlasoví profesionálové. Žáci by zase měli mít možnost během základního vzdělávání hlasový a mluvní projev rozvíjet. Cíl práce není celkově pregnantně formulován, z kontextu je však zřejmé, že autorka mapuje prostor, který je hlasové výchově na 1. stupni ZŠ věnován (ve vzdělávacích programech pro 1. – 3. třídu) a dále práce mapuje náhled učitelů (učitelck) na hlasovou problematiku. Tyto cíle byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je dělena obvyklým způsobem na teoretickou a praktickou část, které jsou proporcčně vyvážené a obsahově do velké míry navazující. V teoretické části považují obsah kapitol za relevantní s výjimkou kapitoly 2.1, kdy bych spíše očekávala hlasové kompetence „běžného“ učitele, nikoliv přímo nároky na hlasového pedagoga.

V praktické části autorka předkládá popis a postupně i výsledky ze tří částí výzkumné činnosti: náhled na ŠVP obou škol z hlediska hlasové problematiky, vyhodnocení pozorování výuky a konečné zpracování a interpretaci rozhovorů, která byly vedeny s osmi učitelkami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální úprava práce je solidní, práce má přehlednou a logickou stavbu. Seznam literatury je přiměřeně obsáhlý, neobsahuje žádný cizojazyčný zdroj. Čtenáři je k dispozici také seznam tabulek. Oceňuji přílohy, kde jsou redukováná data z přepsaných rozhovorů a stručné přepisy pozorovaných hodin. Tento empirický materiál lze využít např. ve vysokoškolské výuce hlasové a řečové výchovy. Přílohy uzavírá osobní reflexe autorky – reflexe autorky je vhodná z hlediska využití kvalitativního přístupu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Tematické zaměření celkově na hlasovou problematiku v pedagogické komunikaci je poměrně široké, a – takto formulováno – vztahuje se na žáky i učitele. Autorka dobře zúžila svou

pozornost tak, že se rozhodla téma sledovat pouze na dvou základních školách a pouze v prostoru 1. – 3- ročníku. Analýzy RVP ZV a příslušných školních vzdělávacích programů považuji za velmi přínosné z hlediska hlasové pedagogiky pro učitele. Zde je nutné zmínit určité nedopatření: na str. 32 jsou zmiňovány jako předměty výzkumného zájmu pouze ČJ a HV, přestože autorka sledovala (byť jen v analýze ŠVP) také průřezové téma OSV. Taktéž další výzkumný postup – kvalitativní výzkum pohledu učitelů na hlas ve škole a na případné hlasové poruchy – je možno z hlediska oboru považovat za přínosný a přinášející nová, i když ne rozsáhlá, výzkumná zjištění, na která lze navazovat. Právě kvalitativní přístup vznáší značné nároky na osobnost výzkumníka, který musí prokázat velkou komunikační zdatnost, empatii i organizační schopnosti. V tomto směru bych chtěla autorku velmi ocenit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Prosím, připravte k obhajobě doporučení pro praxi, ve kterém využijete svá zjištění z edukační reality zúčastněných základních škol.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 12.5.2014, Plzeň

Pavla Sovová
Podpis: Pavla Sovová